²¹⁶ Éd. cit., p. 242 : « Et unus magister legebat de arte notiora, quae est ars et scientia sancta, et ita debet esse sanctus, qui eam voluerit legere : similiter et audientes sancti et immaculati et sine peccato debent esse : aliter nullus de ista sancta se debet intromittere, nisi fuerit sine peccato, quia est ars angelica ; et angeli boni et sancti composuerunt eam et fecerunt, et postea sancto regi Salomoni angeli boni et sancti dederunt et ipsi angeli in ista scientia sanctum Salomonem magistrum fecerunt et eum in ea imbuerunt ; et est hæc ars et scientia sancta, quia ista omnes aliae sciuntur et per istam omnes aliae scientiae possunt sciri sine difficultate aliqua et sine defectibilitate aliqua et sine diminutione aliqua. »

²¹⁷ P.A. Torijano, *Solomon the Esoteric King. From King to Magus, Development of a Tradition*, Leyde-Boston-Cologne (Brill), 2002, p. 41-87 ; voir aussi notre article « Salomon » dans *Dictionnaire de l'ésotérisme et de la magie*, ss. dir. J.-M. Sallmann, à paraître en Livre de Poche.

²¹⁸ Éd. cit., p. 242-243 : « Et per istam scientiam sanctam sanctus Salomon daemones constringebat et ad se venire faciebat, et tunc quidquid eis præcipiebat statim factum erat, et angeli sancti venerunt ad beatum Salomonem et dixerunt sibi quod daemones isti maligni totum mundum illudebant et decipiebant, et tunc sanctus Salomon conjuravit eos omnes, et alligavit eos in quodam phiola vitrea et demergit eos in profundum maris. Postea quidam daemon, qui est claudus, non intravit ibi cum eis in phiola, quia sero venerat, et postea ille extraxit omnes alios inde. Postea omnes alii daemones comparuerunt sancto regi Salomoni et dixerunt : voluisti nos illudere et illaqueare : sed tu eris illusus et illaqueatus. Tunc beatus

Autre élément peu habituel dans la tradition de l'art notoire, le Pseudo-Virgile fait d'Aristote l'un des maillons essentiels ayant assuré la diffusion du texte. Celui-ci l'aurait trouvé dans le temple de Jérusalem (lieu avéré de la révélation originelle) alors qu'il accompagnait Alexandre dans sa conquête du monde en tant que précepteur. Et c'est grâce à ce livre aux vertus divines que le philosophe aurait acquis son immense savoir²¹⁹. L'intégration de la figure d'Aristote dans l'histoire mythique de l'art notoire est à coup sûr, comme l'atteste le lien avec Alexandre le Grand, à mettre au compte de l'influence de la littérature des *Secrets* pseudo-aristotéliens sur le Pseudo-Virgile, et aussi de l'épanouissement, dès le XIIe siècle, d'une légende faisant du Philosophe un invocateur de démons et plus largement un magicien²²⁰. Peut-être faut-il y voir aussi, bien que cela soit moins probable, l'influence de certains traités d'*ars notaria* sténographiques qui circulaient en Occident sous le couvert d'Aristote à partir, au moins, du XIIIe siècle²²¹ ; le Pseudo-Virgile aurait dans ce cas procédé à un jeu sur l'homophonie *ars notaria/ars notoria* afin de rattacher l'art notoire au maître des philosophes de l'âge scolastique.

Salomon cœpit contristari multum et irasci et iterum voluit eos alligare, sed non potuit, quia jam non veniebant sibi nisi pauci, quia non erant ausi jam venire omnes ; et ex tunc timuerunt eum multum dæmones quod antea non timebant eum. Postea vocavit eos multotiens et veniebant sibi, sed non omnes et faciebant præceptum suum et voluntatem suam complebant nolendo volendo. Postea venit angelus Domini et dixit sancto Salomoni : de cetero ne constingas eos quia voluntas primæ causæ est ut ambulent sic ; quia ad hoc sunt constituti, ut sint tortores malorum et cruciatores et tormentatores animarum malarum : ex tunc dimisit eos sanctus Salomon et noluit eos amplius concludere nec constringere nec vocare eos ad hoc ut ligaret eos. Bene vocavit eos postea multotiens pro aliis rebus sed non ut ligaret eos. »

²¹⁹ Éd. cit., p. 243 : « Debetis scire quod sanctus Salomon per istam scientiam sanctam, quæ vocatur ars notoria, scivit omnes alias angelo docente, quia angelus Domini ita loquebatur cum eo sicut si esset homo carnalis, et sic scivit omnes alias scientias. Post magnis temporibus venit Alexander rex Græcorum et subjugavit totam terram, excepta Hispania, quæ nunquam voluit sibi obedire, nec tributum aliquod reddere ; quamvis Dominus totius mundi et rex se appellaret, nunquam Hispaniam potuit subjugare, quamvis Dominus totius mundi se vocaret et licet Alexander multotiens super Hispaniam venisset, et cum Hispanis prælium frequenter habuisset, numquam eos potuit superare nec devincere, imo ipse fuit ab Hispanis multotiens devictus et superatus et nimium confusus et ex quo vidit quod ista gens ita fortissima erat, quod eos devincere non potuerat, et transivit ad partes ultramarinas et accessit ad Jherusalem, et ibi fuit receptus honorifice et benigne, et intravit in templum Salomonis et vidit ibi multa mirabilia et stetit ibi aliquantulum temporis et habebat secum quendam hominem, qui erat custos suus et magister suus et vocabatur Aristotiles, et iste Aristotiles scivit secrete quod Salomon habuerat multos libros de omnibus scientiis et ivit occulte ad illum locum et extraxit inde omnes illos libros Salomonis et cœpit studere per eos efficaciter, ita quod post paucum temporis fuit inde philosophus maximus et magister, et sic Aristotiles habuit scientiam magnam cum illis libris Salomonis, quod ante parum sciebat, et a natura sua nimis rudis erat, et ideo per illos libros regis Salomonis Aristotiles illuminatus est et magnus philosophus factus est, ideo bona est scientia acquisita. »